
ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΤΟΥ ΒΕΛΓΙΟΥ

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΤΙΣ ΜΜΕ,
ΤΟΥΣ ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Βασιλικό διάταγμα για την τροποποίηση του βασιλικού διατάγματος της 20ής Οκτωβρίου
2015 σχετικά με  τη διάθεση  στην  αγορά ειδών  πυροτεχνίας  και  για  την  κατάργηση  του
βασιλικού διατάγματος της 3ης Μαρτίου 2010 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά ειδών
πυροτεχνίας

Ο ΦΙΛΙΠΠΟΣ, Βασιλιάς των Βέλγων,

Χαιρετίζει όλους τους πολίτες, παρόντες και μελλοντικούς.

Έχοντας υπόψη τον νόμο της 28ης Μαΐου 1956 σχετικά με τις εύφλεκτες εκρηκτικές ουσίες
και μείγματα και τις διατάξεις στις οποίες φορτώνονται οι εν λόγω ουσίες και μείγματα, άρθρο 1
παράγραφος 1· 

έχοντας υπόψη τον κώδικα οικονομικού δικαίου [Wetboek van economisch recht], άρθρα IX.4
και IX.11·

έχοντας  υπόψη το βασιλικό διάταγμα της  3ης  Μαρτίου 2010 σχετικά με τη διάθεση στην
αγορά ειδών πυροτεχνίας·

έχοντας υπόψη το βασιλικό διάταγμα της 20ής Οκτωβρίου 2015 σχετικά με τη διάθεση στην
αγορά ειδών πυροτεχνίας·

έχοντας υπόψη την κοινοποίηση προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, της... (ημερομηνία) σύμφωνα
με το άρθρο 5, παράγραφος 1 της οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συμβουλίου, της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης
στον  τομέα  των  τεχνικών  προδιαγραφών  και  των  κανόνων  σχετικά  με  τις  υπηρεσίες  της
κοινωνίας των πληροφοριών·

έχοντας υπόψη τη γνωμοδότηση της Επιθεώρησης Οικονομικών, η οποία εκδόθηκε στις 14
Νοεμβρίου 2023·

έχοντας υπόψη την έγκριση του υπουργού Προϋπολογισμού, με ημερομηνία... (ημερομηνία)·

έχοντας υπόψη τη γνωμοδότηση αριθ. # της Αρχής Προστασίας Δεδομένων, η οποία εκδόθηκε
στις #·

έχοντας υπόψη τη γνωμοδότηση της ειδικής συμβουλευτικής  επιτροπής καταναλωτών,  που
εκδόθηκε στις ...·

έχοντας  υπόψη τη  γνωμοδότηση xxxxx/x  του Συμβουλίου  της  Επικρατείας,  που εκδόθηκε
στις...  (ημερομηνία),  σύμφωνα με το άρθρο 84,  παράγραφος 1,  σημείο 1,  δεύτερο εδάφιο των
νόμων του Συμβουλίου της Επικρατείας, που συντονίστηκαν στις 12 Ιανουαρίου 1973.

έχοντας υπόψη την απόφαση Μπενελούξ, της 7ης Δεκεμβρίου 2020, της Επιτροπής Υπουργών
της Μπενελούξ σχετικά με την καθιέρωση άδειας για είδη πυροτεχνίας, όπως τροποποιήθηκε με
την απόφαση Μπενελούξ της 27ης Σεπτεμβρίου 2022·

Κατόπιν εισήγησης του υπουργού Οικονομίας,



Αποφασίζει με το παρόν τα εξής:

Άρθρο 1. Το παρόν διάταγμα μεταφέρει εν μέρει στο εθνικό δίκαιο την οδηγία 2013/29/ΕΕ
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Ιουνίου 2013, για την εναρμόνιση
των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με τη διαθεσιμότητα στην αγορά ειδών πυροτεχνίας.

Άρθρο 2. Στο άρθρο 3 παράγραφος 2 του βασιλικού διατάγματος της 20ής Οκτωβρίου 2015
σχετικά με τη διάθεση στην αγορά ειδών πυροτεχνίας, η παράγραφος 2 αντικαθίσταται από το
ακόλουθο κείμενο:

«2°  εξοπλισμός  που  εμπίπτει  στο  πεδίο  εφαρμογής  του  βασιλικού  διατάγματος  της  25ης
Απριλίου 2016 σχετικά με τον εξοπλισμό πλοίων και την οργάνωση της εποπτείας της αγοράς·».

Άρθρο 3. Στο κεφάλαιο 3 του ίδιου διατάγματος προστίθεται τμήμα 7 που περιέχει τα άρθρα
15/1, 15/2 και 15/3 ως εξής:

Τμήμα 7: Ταυτοποίηση και εξουσιοδότηση ατόμων με εξειδικευμένες γνώσεις

Άρθρο 15/1. Παράγραφος 1. Τα πρόσωπα με εξειδικευμένες γνώσεις είναι κάτοχοι άδειας που
εκδίδεται από τον εκπρόσωπο του υπουργού.

Παράγραφος  2.  Κάθε  πρόσωπο  που  υποβάλλει  αίτηση  για  άδεια  στον  εκπρόσωπο  του
υπουργού  πρέπει  να  έχει  στην  κατοχή  του  πιστοποιητικό  επαγγελματικών  προσόντων  που
εκδίδεται από ειδικά διαπιστευμένο οργανισμό πιστοποίησης για την πιστοποίηση προσώπων.

Κατά παρέκκλιση  από την παράγραφο 1,  δεν  υπάρχει  υποχρέωση κατοχής  πιστοποιητικού
επαγγελματικών προσόντων για τα μέλη του προσωπικού φορέα εκμετάλλευσης σιδηροδρόμων ή
σιδηροδρομικής επιχείρησης μόνο στο πλαίσιο των επαγγελματικών τους δραστηριοτήτων και
μόνο  για  τα  συγκεκριμένα  είδη  πυροτεχνίας  που  είναι  αναγκαία  για  την  ασφάλεια  του
σιδηροδρομικού δικτύου. Τα πρόσωπα αυτά έχουν λάβει εκπαίδευση όσον αφορά τον ασφαλή
χειρισμό των εν λόγω ειδών πυροτεχνίας.

Κατά παρέκκλιση  από την παράγραφο 1,  δεν  υπάρχει  υποχρέωση κατοχής  πιστοποιητικού
επαγγελματικών προσόντων όταν τα σχετικά είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας F3, F4, T2 ή P2
αποτελούν αντικείμενο χειρισμού μόνο για τον σκοπό της εμπορίας τους και όταν τα εν λόγω
είδη δεν χρησιμοποιούνται.

Παράγραφος 3.  Για να είναι  παραδεκτή,  η αίτηση για άδεια περιλαμβάνει  τουλάχιστον τις
ακόλουθες πληροφορίες:

1° το επώνυμο, τα ονόματα, τη διεύθυνση αλληλογραφίας και την ημερομηνία γέννησης του
αιτούντος, καθώς και αντίγραφο εγγράφου ταυτότητας, όπως δελτίο ταυτότητας, διαβατήριο ή
άλλο επίσημο έγγραφο ταυτότητας που έχει εκδοθεί από αλλοδαπό κράτος· 

2° την επωνυμία και τα στοιχεία επικοινωνίας της επιχείρησης και τον αριθμό της επιχείρησης·

3° απόδειξη της επαγγελματικής δραστηριότητας και, κατά περίπτωση, πρόσθετη εξήγηση των
λόγων  για  τους  οποίους  τα  είδη  πυροτεχνίας  είναι  αναγκαία  για  την  επαγγελματική
δραστηριότητα·

4° περιγραφή των κατηγοριών και των τύπων ειδών πυροτεχνίας για τα οποία υποβάλλεται
αίτηση για άδεια·

5°  το  έγκυρο  πιστοποιητικό  επαγγελματικών προσόντων που αναφέρεται  στο  τμήμα 2,  το



οποίο έχει εκδοθεί εντός των τελευταίων πέντε ετών κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης. Το
προσωπικό  φορέα  εκμετάλλευσης  σιδηροδρόμων  ή  σιδηροδρομικής  επιχείρησης  που
απαλλάσσεται  από  το  πιστοποιητικό  επαγγελματικών  προσόντων  σύμφωνα  με  το  τμήμα  2
παρέχει απόδειξη της εκπαίδευσης που έχει λάβει· 

6° αποδεικτικό έγκυρης άδειας αποθήκευσης όταν ο αιτών αποθηκεύει τα είδη πυροτεχνίας
και/ή όταν ο αιτών χειρίζεται τα είδη πυροτεχνίας αποκλειστικά για εμπορικούς σκοπούς και
όταν τα εν λόγω είδη δεν χρησιμοποιούνται·

7°  απόσπασμα  ποινικού  μητρώου  που  προορίζεται  για  ρυθμιζόμενες  δραστηριότητες  ή
ισοδύναμο  πιστοποιητικό  που  εκδίδεται  από  αρμόδια  αρχή  άλλου  κράτους  μέλους  της  ΕΕ,
μεταφρασμένο ή μη σε μία από τις εθνικές γλώσσες από επίσημο μεταφραστή. Το απόσπασμα ή
τα αποδεικτικά πρέπει να έχουν εκδοθεί τουλάχιστον πριν από έξι μήνες.

Παράγραφος 4. Ο εκπρόσωπος του υπουργού λαμβάνει την απόφαση εντός τριών μηνών από
την ημερομηνία παραλαβής της πλήρους αίτησης άδειας.

Ο εκπρόσωπος του υπουργού μπορεί να ζητήσει τη γνώμη οποιασδήποτε αρχής, εφόσον το
κρίνει σκόπιμο.

Παράγραφος 5. Η άδεια  συντάσσεται  σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος 5 και
ισχύει για μέγιστη περίοδο πέντε ετών.

Οι κάτοχοι άδειας για είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας Τ2 θεωρούνται επίσης εγκεκριμένοι
για είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας Τ1.

Οι κάτοχοι άδειας για είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας F4 θεωρούνται επίσης εγκεκριμένοι
για είδη πυροτεχνίας της κατηγορίας F3.

Παράγραφος 6. Ο εκπρόσωπος του υπουργού μπορεί να χορηγήσει ή να αρνηθεί την άδεια.

Σε περίπτωση άρνησης χορήγησης της άδειας, ο εκπρόσωπος του υπουργού διευκρινίζει στην
απόφασή του τους λόγους της άρνησης.

Παράγραφος 7. Άδεια που έχει ήδη χορηγηθεί μπορεί να ανασταλεί ή να ανακληθεί από τον
εκπρόσωπο του υπουργού ανά πάσα στιγμή, χωρίς αποζημίωση, εάν διαπιστωθεί ότι ο κάτοχος
της άδειας δεν είναι πλέον σε θέση να εκπληρώνει τις προϋποθέσεις που ορίζονται στο τμήμα 3,
εάν  επιβληθεί  αποτελεσματική  κύρωση  στον  κάτοχο  της  άδειας  βάσει  του  νόμου  της  21ης
Δεκεμβρίου 1998 για την ασφάλεια στους ποδοσφαιρικούς αγώνες ή εάν ο κάτοχος της άδειας
παραβιάζει  το  παρόν  διάταγμα  ή  τον  νόμο  της  28ης  Μαΐου  1956  σχετικά  με  τις  εύφλεκτες
εκρηκτικές ουσίες και μείγματα και τις διατάξεις στις οποίες φορτώνονται οι εν λόγω ουσίες και
μείγματα ή τις εκτελεστικές πράξεις του.

Παράγραφος 8. Οι άδειες που εκδίδονται από τις διοικητικές αρχές άλλου κράτους μέλους της
ΕΕ σε πρόσωπα με εξειδικευμένες γνώσεις θεωρούνται ισοδύναμες με την άδεια που αναφέρεται
στο τμήμα 1.

Άρθρο  15/2.  Παράγραφος  1.  Ο  εκπρόσωπος  του  υπουργού  τηρεί  αρχείο  των  αδειών  που
χορηγούνται. 

Ο  εκπρόσωπος  του  υπουργού  ορίζει  υπαλλήλους  που  έχουν  πρόσβαση  στο  μητρώο  και
μπορούν να προβούν στις αναγκαίες τροποποιήσεις του.

Παράγραφος  2.  Τα  είδη  πυροτεχνίας  που  μπορούν  να  διατίθενται  μόνο  σε  πρόσωπα  με
εξειδικευμένες  γνώσεις,  μπορούν  να  παρέχονται  από τους  οικονομικούς  φορείς  μόνο με  την



προσκόμιση έγκυρης άδειας που αναφέρεται στο άρθρο 15/1. 

Οι οικονομικοί φορείς συμβουλεύονται το μητρώο που αναφέρεται στο τμήμα 1 πριν από την
παροχή ειδών πυροτεχνίας προκειμένου να επαληθεύσουν αν η άδεια εξακολουθεί να είναι σε
ισχύ. 

Όταν η άδεια έχει χορηγηθεί σε πρόσωπο με εξειδικευμένες γνώσεις από τις διοικητικές αρχές
άλλου κράτους μέλους της ΕΕ και το εν λόγω κράτος μέλος διαθέτει μητρώο που περιέχει εθνικές
άδειες, ο οικονομικός φορέας συμβουλεύεται το μητρώο αυτό πριν από την παροχή του είδους
πυροτεχνίας για να διαπιστώσει αν η εθνική άδεια εξακολουθεί να ισχύει.

Παράγραφος 3. Οι οικονομικοί φορείς διατηρούν και θέτουν στη διάθεση των υπαλλήλων της
Γενικής Διεύθυνσης Ποιότητας και Ασφάλειας της Ομοσπονδιακής Δημόσιας Υπηρεσίας για την
Οικονομία,  τις  ΜΜΕ,  τους  Αυτοαπασχολούμενους  και  την  Ενέργεια,  των  αστυνομικών  και
δικαστικών αρχών, τουλάχιστον τρία έτη μετά τη μεταφορά των ειδών πυροτεχνίας έγγραφα που
αποδεικνύουν ότι έχουν ελέγξει την άδεια που αναφέρεται στο τμήμα 2. Στα εν λόγω αποδεικτικά
έγγραφα περιλαμβάνονται τουλάχιστον αντίγραφο της άδειας, το τιμολόγιο και, κατά περίπτωση,
το έγγραφο μεταφοράς.

Άρθρο 15/3.  Παράγραφος  1.  Η Ομοσπονδιακή  Δημόσια  Υπηρεσία  για  την  Οικονομία,  τις
ΜΜΕ,  τους  Αυτοαπασχολούμενους  και  την  Ενέργεια  είναι  ο  υπεύθυνος  επεξεργασίας  των
δεδομένων  προσωπικού  χαρακτήρα  που  υποβάλλονται  σε  επεξεργασία  στην  εν  λόγω
ηλεκτρονική βάση δεδομένων.

Παράγραφος 2.  Ο υπεύθυνος επεξεργασίας μπορεί  να κοινοποιεί  τα δεδομένα προσωπικού
χαρακτήρα που αναφέρονται στο παρόν κεφάλαιο στις αρμόδιες αρχές άλλου κράτους μέλους της
ΕΕ, προκειμένου να τις διευκολύνουν στην άσκηση των εποπτικών εξουσιών τους.

Παράγραφος  3.  Τα  δεδομένα  προσωπικού  χαρακτήρα  που  υποβάλλονται  σε  επεξεργασία
σύμφωνα με το παρόν κεφάλαιο δεν διατηρούνται  για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από το
αναγκαίο για τους σκοπούς για τους οποίους υποβάλλονται σε επεξεργασία, με μέγιστη περίοδο
διατήρησης 10 ετών από τη λήξη της άδειας.».

Άρθρο 4. Το βασιλικό διάταγμα της 3ης Μαρτίου 2010 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά
ειδών πυροτεχνίας, το οποίο καταργήθηκε εν μέρει με το βασιλικό διάταγμα της 20ής Οκτωβρίου
2015, καταργείται.

Άρθρο  5. Ο  υπουργός  Οικονομίας  είναι  υπεύθυνος  για  την  εκτέλεση  του  παρόντος
διατάγματος.

Εκδόθηκε στο 

Για τον Βασιλιά και κατ’ εντολήν του:

Ο Υπουργός Οικονομίας,



Pierre-Yves DERMAGNE


	ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΤΟΥ ΒΕΛΓΙΟΥ
	ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΤΙΣ ΜΜΕ, ΤΟΥΣ ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

